
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 63Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/814305, de 09/10/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Victor Hugo Reis Colares, Matrícula nº. 5949255/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhamento dos serviços de drenagem e pavimentação 
nos Municípios de Altamira, Vitória do Xingu, Medicilândia, Uruará referen-
te ao programa Asfalto por todo o Pará, da região de integração do Xingu. 
Vistoria da construção de dois Sistemas simplifi cados de Abastecimento de 
Água nos bairros Pimentolândia e Vila Alvorada, no Município de Uruará/Pa.
DESTINO: Altamira, Vitória do Xingu, Medicilândia, Uruará, Santarém /PA.
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
PERÍODO: 19 a 24/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 590157

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 59/2020
Objeto: Execução de obras e serviços de ampliação da rede de abas-
tecimento de água para atender o bairro da Alvorada, no Município de 
Santarém, no Estado do Pará, incluindo a complementação dos projetos 
executivos e fornecimento de materiais e equipamentos incluindo os deta-
lhamentos necessários.
Valor Global: R$4.868.824,47 (quatro milhões e oitocentos e sessenta e 
oito mil e oitocentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos).
Data da Assinatura: 09/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: MRM Construtora Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 589959
CONTRATO Nº 42/2020
Objeto: Fornecimento dos itens 5, 12 e 14 os quais possuem as seguin-
tes especifi cações: 36 (Trinta e Seis) unidades de SELIM PVC Tipo VI-
NILFORT DN 150X100mm para esgoto da marca Shiva/6834, 12 (Doze) 
varas Tubo PVC Branco Tipo FORTLEV DN 100MM JS para esgoto da marca 
Plastilit/20001012, 34 (Trinta e Quatro) varas de TUBO PVC branco Tipo 
FORTLEV DN 100mm JS para esgoto da marca Plastilit/20001013, para 
aplicação na Rede Coletora de Esgoto da COSANPA.
Valor Global: R$2.674,60 (dois mil e seiscentos e setenta e quatro reais e 
sessenta centavos).
Data da Assinatura: 09/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Itaca Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 589957
CONTRATO Nº 60/2020
Objeto: Prestação de serviço especializado de Manejo de Macrófi tas, nos 
Lagos Bolonha e Água Preta, situados no Parque Estadual do Utinga, no 
Município de Belém/Pará, incluindo o fornecimento de materiais e equipa-
mentos.
Valor Global: R$9.129.884,22 (nove milhões e cento e vinte e nove mil e 
oitocentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos).
Data da Assinatura: 09/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Sólida Construção Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 589960

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 347803 /2020
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 03/2020– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execu-
ção de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para Implantação do Projeto 
de Recuperação e Adequação da Rua Yamada, Trecho entre Estacas E14 até 
E35, E116 até E175, no Município de Belém/PA.

A Comissão Permanente de Licitação do NGTM informa que a empresa USI-
NA OURO NEGRO  FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS EIRELI interpôs 
Recurso Administrativo Ordinário a Instância Superior, em razão disso sus-
pende-se a sessão de abertura dos envelopes de “PROPOSTA DE PREÇO” 
da empresa Habilitada, do dia 14/10/2020 designando-se a nova data da 
sessão, conforme descrito abaixo:
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré 
– Auditório.
Data de Abertura: 21/10/2020
Hora de Abertura: 09:00 h (nove horas)
Comissão Permanente de Licitação
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM

Protocolo: 590082

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 369 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/791713.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, Identidade 
Funcional nº 5083656/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 13.10.2020 a 11.11.2020, referente ao triênio de 
04/05/2001 a 03/05/2004 e 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 12.11.2020 a 10.01.2021, referente ao triênio de 04/05/2007 a 
03/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 14 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 590035

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº 004/2020
Objeto: A parceria entre a FAPESPA e a UNIFESSPA para desenvolvimento 
e implementação do projeto intitulado “Manutenção, consolidação e am-
pliação do Laboratório de Infl ação e Custo de Vida de Marabá-LAINC/Ma-
rabá”, que tem por objetivo consolidar e ampliar as condições objetivas 
para a manutenção, efetivação e consolidação das ações desenvolvidas 
por pesquisadores e bolsistas no âmbito do LAINC-Laboratório de Infl ação 
e Custo de Vida instalado na Universidade Federal do Sul e Sudeste do 
Pará – UNIFESSPA.
Convenente: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA.
Coordenador Administrativo: Dyeggo Rocha Guedes.
Coordenador Acadêmico: José Stenio Gonzaga de Souza.
Valor: R$ 520.272,00 (Quinhentos e vinte mil, duzentos e setenta e dois 
reais).
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Data de Assinatura: 13/10/2020.
Dotação Orçamentária: 19.571.1508.8897.
Fonte: 0101.
Natureza de Despesa:   332041 – R$ 141.318,00
                                      442042 – R$     6.000,00
                                      Total 1ª Parcela: R$ 147.318,00
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 590096

FÉRIAS
.

PORTARIA N°183/2020 – GABINETE, de 06 de Outubro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 


